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Antwort

des Ministeriums fiir Umwelt, Energie, Erndhrung und Forsten

auf die Kleine Anfrage der Abgeordneten Pia Schellhammer und Andreas Hartenfels (BUNDNIS 90/DIE GRU-
NEN)
- Drucksache 17/8358 -

Erosionsschutzmafinahmen und die Verwertung des Baggerguts aus Regenriickhaltebecken

Die Kleine Anfrage — Drucksache 17/8358 — vom 14. Februar 2019 hat folgenden Wortlaut:

Gewiisser dritter Ordnung — somit auch Kanalsysteme und Regenriickhaltebecken - liegen im Zustindigkeitsbereich der Verbandsgemeinden in Rheinland-Pfalz. Im Zuge von Starkregenereignissen kommt dem regelmifigen Ausrdumen von Regenriick-

haltebecken eine besondere Bedeutung zu. In diesen Becken sammeln sich neben nihrstoffreichen Bodenpartikeln aus den umliegenden Landwirtschaftsflichen auch Fremd- und Schadstoffe an. Die erosionsbedingte Abschwemmung von wertvollen Bdden ist fiir viele landwirtschaftliche Betriebe, aber auch fiir die Kommunen eine Herausforderung. Beispielsweise wird in der Verbandsgemeinde Rhein-Selz intensiv iiber den weiteren Umgang mit dem Baggergut aus Regenriickhaltebecken diskutiert.

Vor diesem Hintergrund fragen wir die Landesregierung:

1. Welche Bedeutung hat die erosionsbedingte Verlagerung von Oberb&den auf die Nihrstoffbilanz der abgeschwemmten Fliche bzw. auf die Nihrstoffbilanz und Okologie der Regenriickhaltebecken?

2. Bestehen Moglichkeiten zur Erosionsvermeidung im Weinberg bzw. Ackerland, wenn ja, welche, und wie werden diese von der Landesregierung unterstiitzt?

3. Welche Moglichkeiten bestehen fiir eine nachhaltige Verwertung des Baggerguts aus Regenriickhaltebecken?

. Welche gesetzlichen Regelungen sind fiir die Verwertung des Baggerguts aus Regenriickhaltebecken zu beachten?

5. Wie sind die bisherigen Gespriche zu dieser Thematik zwischen Ministerium und kommunalen Vertreterinnen und Vertretern verlaufen?

6. Welches weitere Verfahren ist geplant (bitte die beteiligten Akteure benennen)?

7. Was kann die Landesregierung tun, um die Kommunen bei der Verwertung des Baggerguts und die Landwirtschaft bei der Erosionsvermeidung zu unterstiitzen?

~

Das Ministerium fiir Umwelt, Energie, Erndhrung und Forsten hat die Kleine Anfrage namens der Landesregierung mit Schreiben vom 13. Mirz 2019 wie folgt beantwortet:

Vorbemerkung:

Bodenerosion ist die weltweit grofite Gefahr fiir Lebensrdume und damit die Nahrungsgrundlage von Pflanzen, Tieren und letztlich auch Menschen in und auf den iiber Jahrtausenden entstandenen Oberb&den. Bodenerosion wird mafigeblich durch die Art der Nutzung von Béden verstirke.

Bodenerosion durch Wasser tritt insbesondere dort auf, wo der Boden infolge des Fehlens oder der Schidigung der natiirlichen Pflanzendecke ungeschiitzt ist. Ein starkes Hanggefille oder/und Starkregen zu vegetationsarmen Zeiten oder Schneeschmelze fithren zu einer Verstirkung. Die 6kologische Leistungsfihigkeit des Bodens sinkt (Degradation). Eine flichenhafte Bodenerosion verlduft meist langsam und wir daher kaum erkannt (schleichende Bodenerosion). Hangabwirts verfrachtetes Bodenmaterial wird am Hangfuf} als sogenanntes Kolluvium wieder abgelagert oder iiber Entwisserungsgriben und Biche weggefiihrt.

Erosionsverstirkend wirkt u. a. die Bevorzugung von Kulturarten mit fehlender oder partieller Bodenbedeckung, mit erhshter Verdichtung des Bodens unterhalb der Bearbeitungszone durch vermehrten Einsatz schwerer Maschinen und dadurch bedingten Strukturschiden im Boden. Flichen mit beseitigten oder fehlenden Hangstufen, Hecken und sonstigen Querriegeln und Flichen mit eschleunigtem Humusabbau durch intensive Bodenbearbeitung (verminderter Humusgehalt fordert die Verschlimmung) sind ebenfalls vermehrt erosionsanfillig.

In Schitzungen wird davon ausgegangen, dass in Mitteleuropa derzeit innerhalb von zehn Jahren ca. 5 mm der Bodenoberfliche durch Wasser- und Winderosion abgetragen werden. Dies entspricht in 1 000 Jahren etwa einem halben Meter Boden bzw. durchschnittlich 1 Tonne pro Hektar und Jahr. Wihrend eines einzigen Starkregenereignisses konnen jedoch bereits mehr als 100 t Bodenmaterial pro Hektar (entspricht ca. 10 kg/m’ oder ca. 6 mm Ackerkrume) abgetragen werden. Die Bodenneubildung durch die Gesteinsverwitterung betrigt dagegen im Schnitt nur 0,1 mm pro Jahr, sodass langfristig - ohne Schutzmafinahmen - unsere derzeitigen Béden in dieser Art nicht erhalten bleiben.

Bei Starkregen kdnnen auflerdem Wirkstoffe (z. B. Pflanzenschutzmittel) oberflichig iiber Erosion oder direkt mit dem abflielenden Wasser in Griben, Biche oder Vorfluter schwemmen. Diese spezielle Form der Abschwemmung bezeichnet man als Runoff. Der Anteil von Runoff an der gesamten Gewisserbelastung liegt bei ca. 30 bis 40 Prozent.

Zu Frage 1:

Je nach Menge des abflieflenden Wassers und der abgetragenen Bodenmenge kann die Verlagerung von Nihrstoffen, hier insbesondere Stickstoff (meist gelost im Wasser) und Phosphat (gebunden an Bodenpartikel), enorm sein. Eine Quantifizierung ist aufgrund der sehr weit streuenden Mengenverhiltnisse nicht mdglich und auch nicht zielfithrend. Das Problem sind weniger die fehlenden Nihrstoffe auf den Flichen, sondern der Abtrag von humushaltigen Bodenpartikeln und die mégliche Verschlimmung der Bodenoberfliche. In den Regenriickhaltebecken dagegen konzentrieren sich die humusreiche Erde, das abgetragene Phosphat und das geldste Nitrat, was sehr ziigig zur Eutrophierung dieser Bereiche beitrégt.

Abgetragene Nihrstoffe diirfen nach den Planungen der zukiinftigen Diingeverordnung in gefihrdeten Gebieten nicht nachgediingt werden; in nicht gefdhrdeten Bereichen diirfen nur noch maximal 10 Prozent des ermittelten Nachdiingebedarfs eingesetzt werden.

Zu Frage 2:

Die Vermeidung der Erosion kann sich vielfiltig gestalten und ist von der geologischen Formation, dem Boden selbst und natiirlich der Bewirtschaftung abhingig. In Dauerkulturen ist eine ganzjihrige Begriinung ein probater Beitrag, Erosion zu vermindern.
Gleiches gilt fiir die Unterbrechung von Hangflichen z. B. durch Hecken, Querterrassierung oder zumindest unterbrechende Querbearbeitung.

Das Land unterstiitzt diese MafSinahmen zum einen durch die landesweite Offizialberatung, die einzelfallbezogen Hilfestellung leistet.
Das Landesamt fiir Geologie und Bergbau hat eine Software entwickelt, mit der man die Erosionsgefihrdung bei verschiedenen Bodenbedeckungen ermitteln kann. Somit sind Risikobereiche im Vorfeld bereits abzusehen. Die Begriinung wird durch Agrarumwelt- und Klimamafinahmen (AUKM) geférdert. Verinderungen der Gelindeformation bzw. Querterrassierung werden im Rahmen der Flurbereinigungen eingesetzt. Hecken und Feldgeholze werden iiber die Cross Compliance Flichenprimie in gleicher Hohe geférdert wie Kulturflichen.

Zu Frage 3:

Bei Baggergut aus Regenriickhaltebecken handelt es sich um Abfall, der nach den Grundsitzen des Kreislaufwirtschaftsgesetzes vorrangig zu verwerten ist, wenn er nicht vermieden werden kann. Die Verwertung hat ordnungsgemif3 und schadlos zu erfolgen.
Fiir Baggergut, das in seiner Beschaffenheit und Zusammensetzung einem natiirlichen Boden entspricht, ist eine Verwertung im Rahmen einer Bodenauffiillung und Herstellung einer durchwurzelbaren Bodenschicht gut vorstellbar. Der fiir eine Verwertung zu fordernde sinnvolle Zweck der Mafinahme kann im Erhalt der Bodenfunktionen als Standort fiir die land- und forstwirtschaftliche Nutzung bestehen. Neben der Einbringung in oder auf einen Boden ist auch eine Verwendung in einem technischen Bauwerk wie z. B. in einem Lirmschutzwall denkbar.

Zu Frage 4:

Die Verwertung des Baggerguts hat ordnungsgemif und schadlos zu erfolgen. Im Falle einer Bodenauffiillung und der Herstellung einer durchwurzelbaren Bodenschicht sind insbesondere die bodenschutzrechtlichen Anforderungen an das Auf- und Einbringen von Materialien auf oder in den Boden zu beachten. Es diirfen nur solche Materialien verwendet werden, die aufgrund ihrer Art, Menge, Schadstoffgehalte und physikalischen Eigenschaften keine schidlichen Bodenverinderungen hervorrufen kénnen. Davon kann bei einer Aufbringung von Baggergut aus Erosionsereignissen oder aus Regenriickhaltebecken im rdumlichen Umfeld des Herkunftsorts in der Regel ausgegangen werden, wenn die Bodenverhiltnisse, die biologischen und die hydrogeologischen Bedingungen vergleichbar sind. Die allgemeinen Vorsorgewerte fiir Schadstoffe im Boden diirfen bei einer landwirtschaftlichen Folgenutzung in einer neu hergestellten durchwurzelbaren Bodenschicht nur zu maximal 70 Prozent ausgeschépft werden.

Aufschiittungen und Abgrabungen gelten gemif§ § 2 Abs. 1 LBauO als bauliche Anlagen. Eine Bodenauffiillung im Auf8enbereich bedarf daher gemif$ § 61 LBauO einer baurechtlichen Genehmigung, sofern eine Hohe von 2 m iiberschritten wird oder die Fliche, die aufgefiillt werden soll, gréfler als 300 m? ist.

Fiir die Zwischenlagerung von Bodenaushub auferhalb der Anfallstelle ist eine Baugenehmigung und bei einer Uberschreitung der Mengenschwelle von 100 Tonnen eine Genehmigung nach dem Bundesimmissionsschutzgesetz erforderlich.

Bodenauffiillungen stellen in Abhingigkeit des verwendeten Materials, der einzubringenden Menge und der Fliche, in die das Material eingebracht werden soll, einen Eingriff in Natur und Landschaft dar. Die Vorgaben zur Eingriffsregelung gemif§ §§ 13 ff.
Bundesnaturschutzgesetz und erginzend § 7 Landesnaturschutzgesetz werden daher im Rahmen des jeweiligen Zulassungsverfahrens, hier des baurechtlichen Genehmigungsverfahrens, im sogenannten ,Huckepack-Verfahren® bearbeitet.

Fiir die Zulassungsverfahren sind in der Regel die Verwaltungen der Landkreise und kreisfreien Stddte zustindig.
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Bodenauffiillungen diirfen auf folgenden Flichen grundsitzlich nicht vorgenommen werden:

- Boden innerhalb von Flichen zum Schutz bestimmter Teile von Natur und Landschaft gemif Kapitel 4 BNatSchG und erginzend
§ 15 LNatSchG. Ausnahmen und Befreiungen sind im begriindeten atypischen Einzelfall méglich.

- Boden mit hoher Ertragsfihigkeit (Bodenzahlen nach Bodenschitzung iiber 60). Diese Béden lassen sich durch Auffiillungen meist nicht mehr verbessern. Ausnahmen sind aber méglich.

- Gewisserrandstreifen von 10 m ab Bdschungsoberkante.

- Boden mit besonderer Bedeutung als Archiv der Natur- und Kulturgeschichte (z. B. Bodendenkmale).

Zu Frage 5:

Die Gespriche dienten der Ermittlung des Sachverhalts, insbesondere der Klirung von Beschaffenheit und denkbaren Einsatzmoglichkeiten des Baggerguts vor dem Hintergrund des bestehenden Rechts. Es wurden verschiedene Fallkonstellationen und geeignete praxisnahe Losungsansitze mit den kommunalen Vertreterinnen und Vertretern offen und konstruktiv erértert.

Zu Frage 6:

Der in der Fragestellung genannten Verbandsgemeinde ist angeraten, die von ihr beabsichtigten Mafinahmen mit der SGD Siid abzustimmen. Die SGD Siid wird dabei ihre Biindelungsfunktion als Abfall-, Wasser-, Bodenschutz-, Naturschutz- und Immissionsschutzbehorde ausiiben.

Zu Frage 7:

Langfristiges Ziel muss es sein, insbesondere die schleichende Erosion komplett zu vermeiden, sodass bis auf wenige, besonders heftige Starkregenereignisse keine nennenswerten Ablagerungen in den Regenriickhaltebecken mehr auftreten. Jedes Gramm Boden, das auf der Fliche verbleibt, ist besser zu beurteilen als jegliche Erde, die auf Flichen riickverfrachtet werden muss. Zwar werden damit Nihrstoffe und Humus wieder aufgebracht, jedoch entspricht gute Erde nicht zwangsliufig gutem Boden. Die iiber Jahrhunderte gewachsene Struktur eines Bodens kann durch Aufbringung von Erde im besten Fall nicht verschlechtert werden!

Zur Erosionsvermeidung ist es zwingend notwendig, dass alle betroffenen Flichen ganzjihrig und dauerhaft begriint sind und die Begriinung auch wihrend des Jahres nicht durch Bodenbearbeitung zerstért werden darf. Zur Unterbrechung der Hinge miissen gegebenenfalls mit kommunaler Unterstiitzung Querriegel mit Feldgehdlzen oder zumindest Dauerbegriinungsflichen angelegt werden. Die konsequente Umsetzung der bodenschutzrechtlichen Regelungen insbesondere bei Schadensfillen kénnte hier moglicherweise auch zu mehr Vorsicht bzw. Uberdenken bei der Bearbeitung von Flichen fiihren.

Ulrike Hofken
Staatsministerin

